Page 108.

(a) *Fundo*, B. : *fumo*.

(b) *Ex*, M. et D. : *et*.

(c) *Emobrannum*, M. et D. : *Emolrannum*, et en marge : *L. Engelrannum*.

(d) *Visum*, manque dans B., mais donné par M. et D.

<sup>1</sup> Ex hoc loco patet haec omnia acta esse ante annum 1096, quo Manasses ex praeposito factus est archiepiscopus (M. et D.).

<sup>2</sup> Et hic etiam Rodulfus, dictus *Kiridis*, S. Buenonis olim familiaris, ex praeposito factus est archiepiscopus anno 1108 (M. et D.).

bentes modo Otbertum (a) pro pontifice, quem secum olim detestabantur iudicio contradictionis justissimae. Et ut ipsa (b) quaedam ejus verba interponantur : « Si hoc, inquit, recte fecistis, hodie laetamini in Abimelech, et ipse in vobis : Dominus autem laetabitur in operibus suis. » Omnes has procuraciones defensionis suae retulit abbas Dodoni Cunensi, et ut secum ducem Godefridum, commorantem Buloni (c), conveniret, precibus obtinuit, per se certius ab eo quaesiturus, quid cum Oberto (d) tractasset de securitate agendi conventus. Respondit dux iterum atque iterum se Obertum pro hoc interpellasse, illum vero variatis verbis certius inde responsum hactenus insimulasse, sed in crastinum se habiturum cum eo colloquium Vilantiae (e); secum eo usque Dodo veniret, illicque experiretur; quid credendum de mandatis abbati referret. Praesenserat autem Otbertus studiosissime abbatem rem suam procurasse, totque auditores adversum se et clericos suos suscitasse; ipsos quoque Leodienses maximam indignationem concepisse, quod personae aliarum urbium, quasi perspicaciores, superinducerentur eis ad disputandum; et diffidens parti suae, si congregarentur ei ad iudicium, necessitatem imminentis audientiae destinavit se quocumque modo vitare; unde et duci ad se venienti hoc ipsum secretius intimavit. Dux vero, ut hoc audivit, callide quod timebat Obertus, adversus eum ingravit, dicensque (f) eandem audientiam non solum per se avertendam, verum sua auctoritate et conductu reborandam, compulit sibi duplicari pecuniae promissionem primam, sicque malignante impietate cum avaritia, oppressa est eliminandae (g) veritatis experientia. Nam cum defensione ducis et conductu, tantus tamque vulgatus conventus speraretur agendus Leodii, imminente natalitio apostolorum Petri et Pauli, ipsa eadem die cum comite Arnulpho se Rhemi (h) futurum publice condixit, ut ejus causam cum Rainaldo archiepiscopo ageret, eumque (i) de Mosomensi castro, quod incenderat et vastaverat, concordaret. Dodo, intelligens Otbertum et ducem cognitioni discernendae veritatis defecisse, eundem defectum abbati retulit, et (k) meliora speranti maximi doloris vulnus adauxit. Neque enim

Page 109.

(a) *Otbertum*, M. et D. : *Obertum*.(b) *Ipsa*, omis par M. et D.(c) *Buloni*, M. et D. : *Bullonii*.(d) *Oberto*, M. et D. : *Oberto*. De même plus bas.(e) *Vilantiae*, M. et D. : *Villantiae*.(f) *Dicensque*, M. et D. : *dicens*.(g) *Elimandae*, M. et D. : *eliminandae*.(h) *Rhemi*, M. et D. : *Remis*.(i) *Eumque*, M. et D. : *cumque*. Dans le texte des Bénédictins, ce membre de phrase est rapporté à ce qui suit, ce qui altère et obscurcit le sens.(k) *Et*, M. et D. : *etiam*.

tantum pro se dolebat, subducto sibi loco defensionis, quantum pro his quos emoverat tantae expectationi. Subinde quoque Berengerus abbas (a), assumpto priore sancti Remigii, Piros (b) usque processerat, quaesiturus de certificanda securitate eorum quos ipse venturos sollicitaverat. Ibidem paulisper cessanti, missus ab abbate Lambertus major occurrit, et quo astu Otberti et ducis, spes eorum frustrata esset, nil tale verenti nuntiavit. Berengerus, indignatus ex tam subita rerum eversione, statim dictante eadem sua indignatione, scripsit majoribus Leodiensis ecclesiae, non recte eos famae suae et honori consuluisse, iudicio et justitiae nimis impudenter in capite suo defecisse, infamiam hujus defectus sui longe lateque, tot auditoribus repulsis, declarasse et tamen a condicta audientia sic frustratos, causas agenda defensionis et elimandae veritatis nihilominus effecisse (c). Sciens quoque Abbatem Theodericum affici gravissimo moerore, secundum animi sui teneritudinem, hanc inter plurima illi scripsit consolationem : « Rerum quidem exitus prudentia metitur, sed alieno decepti errore, rotam fortunae nos quoque aliquandiu revolvimus, et maximos labores frustra fatigati expendimus. Erit certe hoc aeterni iudicis vindicare, pro cuius fide maxime proposuimus (d) inimicis ejus displicere. Summopere vero curandum est vobis hoc citius eis quos vocastis, ut in locis suis cessent, significare. Ego quoque rediens, id ipsum curabo maturare. Valete. » Nec mora, ordinatis ab utroque legatis, ut, cessante audientia, cessarent et evocati, Berengerus rediens Rhemi quantocius duci occurrit. Et quia pro tempore sibi videbatur potens persona potius caute lenienda, quam mordaciter exasperanda, cum publice quaereretur de ea quam patiebatur sancta ecclesia ab Otberto injuriam, dicendi modum, quasi defensori ejus duci parcens, obliquabat. Cum enim Otbertum accusaret quod condictam veritatis defensionem, male sibi conscius, subterfugisset, ducem vero e diverso commendaret, quod eam cum caeteris principibus episcopii condicendam extorsisset, dux, rubore perfusus, teste conscientia arguebatur, qua, se iudice, nemo nocens absolvitur. Excepit verbum prudentissimus vir Rainoldus archiepiscopus (e) a Berengero, privatim praemonitus et causatus cur vel ipse, vel caeteri ecclesiarum defensores sic paterentur abbatias Leodiensis episcopii deperire, cum possent suum